MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA
Nº
94
/
2021
-
PPGBiotec (13.04)

Nº do Protocolo: 23122.043407/2021-83
Divinópolis-MG, 24 de novembro de 2021.

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA (PPGBiotec), DO CAMPUS
CENTRO-OESTE DONA LINDU. Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
um, às onze horas, por meio de acesso remoto, devido à restrição de contato provocada pela pandemia
causada pela COVID-19, realizou-se a vigésima quinta reunião extraordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPGBiotec), da Universidade Federal de São João del-
Rei - Campus Centro-Oeste Dona Lindu, presidida pela Professora Luciana Alves Rodrigues dos
Santos Lima, para cumprir a seguinte pauta: 1) Encaminhamento de banca para defesa: Leiliane
Campos de Carvalho / Prof. Gabriel Menezes de Yazbeck; 2) Pedido de reconsideração para
reconhecimento de produto: Prof Paulo Afonso Granjeiro. Estiveram presentes na reunião os seguintes
professores: Luciana Alves Rodrigues dos Santos Lima, Ralph Gruppi Thomé, Jaqueline Maria
Siqueira Ferreira e Gustavo Henrique Ribeiro Viana e o discente Lucas Santos Azevedo. Dando início a
reunião, a professora Luciana apresentou a pauta que foi aprovada e iniciada. Item 1)
Encaminhamento de banca para defesa: Leiliane Campos de Carvalho / Prof. Gabriel Menezes
de Yazbeck: a professora Luciana apresentou os documentos encaminhados pela discente de mestrado
acima mencionada, em que a mesma sugere a realização da banca no dia 16/12/2021 às 14h00 tendo
como membros titulares da banca, o orientador, professor Gabriel de Menezes Yazbeck, e os doutores
Ralph Gruppi Thomé e Daniel Cardoso de Carvalho. E ainda como membro suplente a doutora Renata
de Souza Reis. Após análise da solicitação, dos documentos apresentados, dos membros indicados e
suas experiências profissionais na área da pesquisa, a professora emitiu parecer favorável a realização
da banca no dia e horário indicado. O parecer foi aprovado. No item 2) Pedido de reconsideração
para reconhecimento de produto: Prof Paulo Afonso Granjeiro: a professora Luciana apresentou a
solicitação do professor Paulo onde o mesmo pede que o colegiado reconsidere a decisão sobre
reconhecimento de produto da discente Luisa Ferreira da Cruz, para que a mesma possa agendar sua
qualificação. A professora Luciana fez a leitura da explicação apresentada pelo professor e salientou
que recentemente houve também uma mudança na instrução normativa. Tendo observado que o artigo
apresentado atende os critérios necessários para comprovação de produto, o pedido de reconsideração
foi deferido. Desta forma, o artigo "A importância da microbiota intestinal e seu papel na infecção
hospitalar", poderá ser apresentado pela discente Luisa Ferreira como comprovação de produto oriundo
de sua tese. Nada mais havendo a tratar, eu, Gisele Amanda de Oliveira Santos, lavrei a presente ata
que depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 23 de novembro de dois mil
e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:14 )

GISELE AMANDA DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 1616879

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:50 )

GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO VIANA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1676127

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:22 )

JAQUELINE MARIA SIQUEIRA FERREIRA

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:03 )

LUCIANA ALVES RODRIGUES DOS SANTOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1742677

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 1540495

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:24 )

RALPH GRUPPI THOME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 2875448

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:55 )

LUCAS SANTOS AZEVEDO

DISCENTE
Matrícula: 2020104991

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 94,
ano:

2021,
tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA,
data de emissão: 24/11/2021
e o código de verificação: 20937efe92

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf